
Новополоцкий городской 

исполнительный комитет 

 Наваполацкі гарадскі 

выканаўчы камітэт 

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

НОВОПОЛОЦКОГО ГОРИСПОЛКОМА 

 АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ 

НАВАПОЛАЦКАГА ГАРВЫКАНКАМА 

   

ПРИКАЗ  ЗАГАД 

   

От  01.09.2023 г.  

г.Новополоцк                                                                                                           

№452   

г.Наваполацк 

 
О порядке осуществления  
экспериментальной, инновационной и 
творческой (исследовательской)  
деятельности в учреждениях 
образования  г. Новополоцка в 
2023/2024 учебном  году 
 

В целях эффективного развития системы образования 

г.Новополоцка, совершенствования исследовательской, творческой 

деятельности учреждений образования, создания условий для 

экспериментальной и инновационной деятельности, внедрения и 

апробации результатов научных исследований, на основании приказа  

Министерства образования Республики Беларусь от 28.08.2023 №411 «Об 

экспериментальной и инновационной  деятельности  в  2023/2024  учебном 

году», приказа главного управления по образованию Витебского 

областного исполнительного комитета от 28.08.2023 № 514 «О порядке 

осуществления экспериментальной, инновационной и исследовательской 

деятельности в учреждениях образования Витебской области в 2023/2024 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2023/2024 учебном году в учреждениях 

образования г. Новополоцка деятельность:  

1.1. по реализации экспериментальных и инновационных проектов 

согласно приложению 1; 

1.2. по реализации областных творческих (исследовательских) 

проектов согласно приложению 2. 

2. Руководителям учреждений образования, осуществляющих 

экспериментальную, инновационную и/или творческую 

(исследовательскую) деятельность: 

2.1. предоставить до 13.10.2023 программы и планы реализации 

проектов на текущий учебный год в ГУ «Новополоцкий городской 

учебно-методический кабинет» для ознакомления; 



2.2. обеспечить прохождение педагогическими работниками 

учреждений образования (в соответствии с прилагаемым перечнем) 

повышение квалификации по вопросам осуществления 

экспериментальной, инновационной деятельности, реализации 

творческих (исследовательских) проектов; 

2.3. в течение учебного года рассмотреть на заседаниях 

педагогических советов вопрос качества организации 

экспериментальной и инновационной деятельности, реализации 

областных творческих (исследовательских) проектов; 

2.4. обеспечить трансляцию хода и результатов 

экспериментальной и инновационной деятельности, реализации 

областных творческих (исследовательских) проектов в средствах 

массовой информации и научно-педагогических изданиях, на 

официальных сайтах учреждений образования; 

2.5. установить с 01.09.2023 педагогическим работникам, 

принимающим участие в экспериментальной, инновационной, 

творческой (исследовательской) деятельности в сфере образования, 

ежемесячную доплату в соответствии с коллективными договорами; 

2.6. до 15 марта 2024 года представить в ГУ «Новополоцкий городской 

учебно-методический кабинет» заявки, иные материалы на участие в 

экспериментальной и инновационной деятельности в 2024/2025 учебном 

году. 

3. Установить с 01.09.2023 на основании Приложения №2 

«Положение об установлении надбавок руководителям учреждений 

образования» Соглашения между отделом по образованию и горкомом 

профсоюза работников образования и науки на 2022-2025 г.г. 

ежемесячную доплату следующим руководителям учреждений 

дошкольного, общего среднего, дополнительного образования: 

3.1. за реализацию республиканских экспериментальных, 

инновационных проектов: 

Руденок З.Г., заведующему ГУО «Детский сад №15 

г.Новополоцка»; 

Федюковой С.А., директору ГУО «Средняя школа №2 

им.Е.А.Трапезниковой г.Новополоцка»; 

Клыго В.Н., директору ГУО «Средняя школа №3 им.В.В.Щебакова 

г.Новополоцка»; 

Ходосевичу С.Г., директору ГУО «Средняя школа №4 

г.Новополоцка»; 

Мицлер Л.Н., директору ГУО «Средняя школа №7 

г.Новополоцка»; 

Алдановой Н.Е., директору ГУО «Гимназия №1 г.Новополоцка»; 

Лубинской Т.Ф., директору ГУО «Гимназия №2 г.Новополоцка»; 



Деменковец И.В., директору ГУО «Лицей г.Новополоцка»; 

Садовской А.Г., директору ГУО «Дворец детей и молодежи 

г.Новополоцка»; 

3.2. за реализацию областных творческих (исследовательских) 

проектов: 

Плиговке Т.В., заведующему ГУО «Детский сад №2 

г.Новополоцка»; 

Заблотской Е.А., заведующему ГУО «Детский сад №5 

г.Новополоцка»; 

Базыленко С.О., заведующему ГУО «Детский сад №10 

г.Новополоцка»; 

Булаевой Е.М., заведующему ГУО «Детский сад №11 

г.Новополоцка»; 

Буцук Н.Л., заведующему ГУО «Детский сад №13 

г.Новополоцка»; 

Хичич Н.Н., заведующему ГУО «Детский сад №19 

г.Новополоцка»; 

Прасвет Н.А., заведующему ГУО «Детский сад №21 

г.Новополоцка»; 

Глазко О.Д., заведующему ГУО «Детский сад №25 

г.Новополоцка»; 

Кусовой Т.Е., заведующему ГУО «Детский сад №28 

г.Новополоцка»; 

Мауликаевой И.Л., заведующему ГУО «Детский сад №31 

г.Новополоцка»; 

Лутковской А.В., заведующему ГУО «Детский сад №32 

г.Новополоцка»; 

Денисѐнок И.В., заведующему ГУО «Детский сад №33 

г.Новополоцка»; 

Полукеевой И.Л., заведующему ГУО «Детский сад №34 

г.Новополоцка»; 

Рамашкевич С.Н., заведующему ГУО «Детский сад №35 

г.Новополоцка»; 

Козловской С.М., заведующему ГУО «Детский сад №36 

г.Новополоцка»; 

Макаренко Н.И., заведующему ГУО «Дошкольный центр развития 

ребенка г.Новополоцка»; 

Волынец А.А., директору ГУО «Средняя школа №1 

г.Новополоцка»; 

Клыго В.Н., директору ГУО «Средняя школа №3 им.В.В.Щебакова 

г.Новополоцка»; 

Ходосевичу С.Г., директору ГУО «Средняя школа №4 



г.Новополоцка»; 

Малашковой М.Ф., директору ГУО «Базовая школа №10 

г.Новополоцка»; 

Горскому А.А., директору ГУО «Средняя школа №11 

г.Новополоцка»; 

Рябцевой А.А., директору ГУО «Средняя школа №12 

г.Новополоцка»; 

Василенко И.В., директору ГУО «Средняя школа №15 

г.Новополоцка»; 

Алдановой Н.Е., директору ГУО «Гимназия №1 г.Новополоцка». 

4.  ГУ «Новополоцкий городской учебно-методический кабинет» 

(Сугакова А.Ч.): 

4.1. обеспечить общее руководство, научно-методическое 

сопровождение экспериментальной, инновационной, творческой 

(исследовательской) деятельности; 

4.2. проанализировать качество организации экспериментальной, 

инновационной и исследовательской деятельности в учреждениях 

образования г.Новополоцка; 

 4.3.  поддерживать в актуальном состоянии  банк данных о содержании 

и результативности реализации экспериментальных, инновационных и 

творческих (исследовательских) проектов в учреждениях образования 

г.Новополоцка;  

 4.4. до 25 марта 2024 года представить в ГУДОВ «Витебский областной 

институт развития образования» заявки, иные материалы на участие в 

экспериментальной и инновационной деятельности в 2024/2025 учебном 

году. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего ГУ 

«Новополоцкий городской учебно-методический кабинет» Сугакову А.Ч. 

 

Начальник отдела      П.А.Апанович 



Приложение 1 
к приказу начальника  
отдела по образованию 
Новополоцкого горисполкома 
от 01.09.2023 № 452 

 
Перечень учреждений образования, на базе которых  

осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность  
в сфере образования в 2023/2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

 

Наименование экспериментальных и инновационных проектов, сроки 

реализации 

Наименование учреждений образования, на базе 

которых осуществляется экспериментальная и 

инновационная деятельность  

I. Экспериментальная деятельность 

1.  Апробация модели формирования поликультурной личности 

обучающихся посредством обучения второму иностранному языку на 

отметочном уровне на II ступени общего среднего образования (2020-

2024) 

ГУО «Гимназия №2 г.Новополоцка» 

 

2.  Апробация экспериментальных интегрированных учебных планов и 

учебных программ в условиях обновленного содержания 

допрофильной подготовки и профильного обучения (2020 – 2024) 

ГУО «Лицей г.Новополоцка» 

II. Инновационная деятельность 

3.  Внедрение методики формирования основ экономической культуры у 

детей дошкольного возраста (2020 – 2024) 

ГУО «Детский сад №15 г.Новополоцка» 

4.  Внедрение модели формирования метапредметной компетентности 

обучающихся в условиях информатизации образования (вторая  

ступень общего среднего образования) (2021-2024) 

ГУО «Гимназия №1 г.Новополоцка» 

 

5.  Внедрение модели формирования эмоционально-ценностного 

отношения учащихся к героическому прошлому белорусского народа 

посредством использования историко-культурных ресурсов региона в 

учебной  и внеклассной работе учреждений общего среднего 

образования и дополнительного образования детей и молодѐжи (2021-

2024) 

ГУО «Средняя школа №7 г.Новополоцка» 



6.  Внедрение модели организационно-методического обеспепечения 

деятельности ресурсного центра по духовно-нравственному 

воспитанию обучающихся (2022-2025)   

ГУО «Средняя школа №2 г.Новополоцка» 

ГУО «Средняя школа №3 им.В.В.Щербакова 

г.Новополоцка» 

7.  Внедрение модели военно-патриотического  воспитания учащихся в 

открытом образовательном пространстве учреждения обрзования 

(2022-2027) 

ГУО «Средняя школа №4 г.Новополоцка» 

8.  Внедрение технологии формирования инклюзивной культуры в 

условиях инклюзивного оздоровления в учреждениях образования 

(2021-2024) 

ГУО «Средняя школа №8 г.Новополоцка» 

ГУДО «Дворец детей и молодежи г.Новополоцка» 

9.  Внедрение модели социально-эмоционального обучения как условия 

формирования универсальных компетенций обучающихся (2021–2024) 

ГУО «Лицей г.Новополоцка» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу начальника  
отдела по образованию 
Новополоцкого горисполкома 
от 01.09.2023 № 452 

 
 

Перечень учреждений образования,  
реализующих областные творческие (исследовательские) проекты  

в 2023/2024 учебном году 
 

№ 

  

п/п 

Наименование творческих (исследовательских) проектов,  сроки 

реализации 

Государственное учреждение образования, 

реализующие областные проекты 

1. 1

. 

Краеведческая деятельность как средство приобщения детей 

дошкольного возраста к культуре родного края (2021 – 2024) 

ГУО «Детский сад №19 г.Новополоцка» 

2. 2 Цифровые ресурсы как средство совершенствования образовательного 

процесса в учреждении дошкольного образования (2021 – 2024) 

ГУО «Детский сад №33 г.Новополоцка» 

ГУО «Детский сад №35 г.Новополоцка» 

3. 3 Внедрение модели обучения математике на основе принципов 

системной дифференциации, обучения от среднего уровня 

обобщенности и индивидуального темпа обучения в условиях 

коммуникации (на I и II ступенях общего среднего образования) (2020 

– 2025) 

ГУО «Базовая школа №10 г.Новополоцка» 

ГУО «Средняя школа №12 г.Новополоцка» 

4.  Формирование ценностных ориентаций на здоровый образ жизни у 

учащихся начальной школы средствами внедрения 

здоровьесберегающих технологий (2021 – 2025) 

ГУО «Средняя школа №11 г.Новополоцка» 

5.  Современные подходы и технологии в физкультурно-оздоровительной 

работе учреждения дошкольного образования 

ГУО «Детский сад №34 г.Новополоцка» 

6. 4 Организация деятельности детского библиотечного центра как ресурса 

развития речевого творчества детей дошкольного возраста (2021 – 

2024) 

ГУО «Детский сад №21 г.Новополоцка» 

7. 5 Развитие продуктивной профессионально-личностной позиции 

классного руководителя в современной ситуации воспитания 

ГУО «Средняя школа №3 имени В.В.Щербакова 

г.Новополоцка» 



школьников (2021 – 2026) ГУО «Средняя школа №4 г.Новополоцка» 

ГУО «Гимназия №1 г.Новополоцка» 

8. 7 Внедрение технологии визуализации в образовательный процесс 

учреждения дошкольного образования (2022-2025) 

ГУО «Детский сад №10 г.Новополоцка» 

9. 8 Поликультурное воспитание детей дошкольного возраста в 

современных условиях развития дошкольного образования (2022-2025) 

ГУО «Детский сад №28 г.Новополоцка» 

10. 9 Формирование гражданской компетентности воспитанников в 

образовательном пространстве учреждения дошкольного образования  

(2022-2025) 

ГУО «Детский сад №2 г.Новополоцка» 

ГУО «Детский сад №5 г.Новополоцка» 

ГУО «Детский сад №13 г.Новополоцка» 

11. 1
0 

Внедрение модели аграрной пропедевтики в аспекте преемственности 

дошкольного и общего среднего образования (2022-2025) 

ГУО «Дошкольный центр развития ребенка  

г.Новополоцка» 

12. 1
1 

Внедрение модели взаимодействия школы и семьи по формированию 

духовно-нравственных ценностей через реализацию проекта «Семья – 

наследница духовных и нравственных ценностей» (2022-2025) 

ГУО «Средняя школа №15 г.Новополоцка» 

13.  Приобщение детей дошкольного возраста к культурному наследию 

родного края (2023-2026) 

ГУО «Детский сад №25 г.Новополоцка» 

14.  Внедрение модели «Наставничество: сотрудничество, диалог 

поколений, профессиональная компетентность» как ресурс 

консолидации педагогической общественности (2023-2025) 

ГУО «Средняя школа №1 г.Новополоцка» 

15.  Приобщение детей дошкольного возраста к систематическим занятиям 

спортом посредством овладения техническими, тактическими и 

практическими навыками игры в футбол (2023-2026) 

ГУО «Детский сад №19 г.Новополоцка» 

ГУО «Детский сад №32 г.Новополоцка» 

ГУО «Детский сад №33 г.Новополоцка» 

ГУО «Детский сад №36 г.Новополоцка» 

16.  Внедрение STEM-технологии в образовательный процесс учреждения 

дошкольного образования (2023-2026) 

ГУО «Детский сад №11 г.Новополоцка» 

ГУО «Детский сад №31 г.Новополоцка» 

 

 
  


